
  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO
 

 
N. 1387 del 15-12-2023

 
 

OGGETTO: PAGAMENTO SALDO IMU 2° SEMESTRE 2023. IMPEGNO DI SPESA (ATTO
N.S.C.)

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO

 
 
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova disciplina
in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché l’istituzione
sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato “Consorzio di
Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la nomina
dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella persona dell’avv.
Giuseppe Musacchio;
 
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n. 1/
2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;
       
PREMESSO che la Legge di Bilancio 2020 ha istituito la nuova IMU, fondendola con la
TASI;
VISTE le visure catastali nonché i prospetti forniti dal Consulente Tributario Dott.
Giancarlo Tamburrino di Potenza;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale 20 Agosto 2018 n. 18
recante “Disposizioni in materia di subentro del Consorzio di Bonifica della Basilicata nelle
funzioni di cui alla legge regionale n.1/2017 e liquidazione del patrimonio dei disciolti
Consorzi di Bonifica”, i beni strumentali materiali ed immateriali appartenenti al
patrimonio disponibile dei Consorzi di Bonifica in liquidazione rimangono di proprietà dei
disciolti Enti sino all’esito della liquidazione stessa;
CHE, tuttavia, pur essendo il Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto in liquidazione
ancora proprietario dei citati beni strumentali materiali e immateriali e, nello specifico, dei
fabbricati siti nei Comuni di Montescaglioso (MT), Matera, Ginosa (TA), Bernalda (MT),
Nova Siri (MT), Policoro (MT), Pisticci (MT), Tursi (MT), Rotondella (MT), l’Ente che ne fa
uso è il Consorzio di Bonifica della Basilicata, stante quanto disposto dalla Legge Regionale

N. 1387 / 2023 1/4



20 Agosto 2018 n. 18 art. 10 lett. c, che così recita: “utilizza, senza soluzione di
continuità, i beni strumentali materiali ed immateriali appartenenti al patrimonio
disponibile dei disciolti Consorzi e subentra nella titolarità degli stessi che dovessero
residuare all’esito della liquidazione”;
 
CHE l’immobile ricadente nel Comune di Grumento Nuova, pur di proprietà del Demanio
Regionale – Ramo Bonifica, è in uso al Consorzio della Basilicata;
 
CHE l’Ente è tenuto al pagamento della predetta nuova IMU (Imposta Municipale Unica) e
dell’IRES  è il Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
RILEVATO che le somma da versare all’Erario a titolo di saldo per il corrente anno è pari
a complessivi € 16.803,00 (come da mod. F24 rimessi dal Consulente Tributario);
 
DATO ATTO che la scadenza per il pagamento è fissata per il 18.12.2022;
 
VISTA la deliberazione n. 2 del 21/09/2023 con la quale l’Assemblea Consortile ha
approvato il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2023, il Bilancio
Pluriennale 2023/2025 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici”;
 
DATO ATTO che la suddetta delibera e i relativi atti, inviati alla Regione per il controllo,
ai sensi dell’art. 27, comma 7 della l.r. n. 1/2017, sono stati approvati dalla Giunta
Regionale di Basilicata con DGR n. 704/2023 del 3/11/2023;
 
VISTI i pareri dei Dirigenti dei Servizi interessati espressi attraverso le firme apposte
sulla proposta di delibera;
 
DATO ATTO che la presente delibera non rientra tra gli atti soggetti al controllo regionale
di cui all’art. 27 della L. R. 01/2017;
 
ASSISTITO dalla Dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni verbalizzanti;
 

DELIBERA 
per quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato e
confermato:

·          di procedere al pagamento del saldo IMU per il secondo semestre 2023 – da
effettuarsi mediante F24 entro il 18.12.2021 pari ad € 16.803,00 (come da F24
rimessi dal Dott. Giancarlo Tamburrino di Potenza);

·               di dare atto che, ai fini dei riflessi finanziari sul Bilancio, si attuano le seguenti
operazioni di contabilità:
 
 
 

Capitolo IMPORTO Tipo Bilancio ANNO Impegno /
Accertam.

Creditore /
Debitore

Note

85 16.803,00 Spesa 2023 3770 AGENZIA DELLE
ENTRATE

SALDO IMU 2°
SEMESTRE
2023

N. 1387 / 2023 2/4



 
 
Matera,  15 Dicembre 2023
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

N. 1387 / 2023 3/4



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................

 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 

N. 1387 / 2023 4/4


